22. Est etiam cuiusdam militis satis commendabile miraculum, nec silentio prætereundum: quem rex capitali sententiæ ferri decreverat, nisi, divina gratia instillante, se in prædicti Isidori confessoris ecclesia receperisset. Quem rex armata tamen manu custodiri jussit; et ne cibus potuisse sibi daretur, sub mortis interminatione prohibuit. Quid plura? Septem revolutis diebus ad mortis articulum, usque miles peruenit: divina autem gratia ei minime defuit, ita ut lapis qui sacerdotis celebrantis subjetat plantis, aquas divinitus perspicuas emanavit, quas jaunditus mille sapientissime potando, se sufficienter refecit: que vero supersuerunt, ad honorem Dei, et sanctissimi Hispaniarum doctoris Isidori, et

<sup>a</sup> S. Speratus, dux Scillitanorum martyrum, Carthagine cum his passus, colitur 17 Julii. At Maria virgo, in Gallicia Martyr, refertur ad diem 18 Julii. BOLLAND.

<sup>b</sup> S. Engratia sive Encratia, martyr Cæsarangus-tana, colitur 16 Aprilis. BOLLAND.

<sup>c</sup> Nic. Antonius annotat, crura trahere pro fricare Hispanismum esse, quo dicunt traer las piernas. BOLLAND.

<sup>d</sup> Asturica, vulgo Astorga, urbs episcopal is regno Legionensi ad Teram fluvium 7 leuis Legionis distat. BOLLAND.

<sup>e</sup> An aulici scribendum, addubitat Nic. Antonius. BOLLAND.

negrorum sanitatem, in presentiarum vase vitro conservant, adeo dulces et præclaræ ac si in praesenti de limpidissimo perennique fonte haustæ fuissent.

23. Cum serenissimus imperator Adfonsum, pro dilatanda sanctæ Ecclesiæ finibus, ac inimicis Crucis Christi Ismaelitis expugnandis, eorum fines quam plurimos devastasset; <sup>b</sup> Beatiam, quandam Christianorum urbem, a prædictis Agarenis invasam, cum militari manu perpaucæ, consulto obsedit. Quod factum cun Saracem ex circum adjacentibus civitatibus perceperissent, innumerabili suorum multitudine congregata, catholicæ imperioris castra everttere properabant. Considerantes itaque Saraceni paucitatem Christiani exercitus, de suorum viribus atque multitudine confidentes, Christianorum cuneo quinta feria vesperascente 511 ex omni parte vallarunt; parati, ut altera die, scilicet sexta feria illucentia, congresso bello imperatore cum suis triumphali perimerent ultione. Videns autem clarissimus imperator se cum suis adversariorum impetum sustinere non posse, consternati animo misericordem Deum in auxilio invocabant. Dum ergo haec ita se gererent, imperator se lens in tentorio aliquantis per somno corruptus, apparuit ei quidam vir veneranda canitie compitus, episcopali insula decoratus, cuius facies rutilabat ut sol clarissimus; circa quem, dextera gladium igneum ancipitem tenens, gradiebatur; talique cum voce benignè affatus est, dicens: « O Adfonse, cur dubitas? Omnia enim possibilia sunt Christo imperatori magno Deo nostro. » Et addexit: « Vides hanc Ismaelitarum multitudinem? Prima luce sicut fumus evanescunt a facie tua: ego namque tibi et nascitur ex genere tuo a Deo datum sum custos, si ambulaveritis coram eo in veritate et corde perfecto. » Dixit ei imperator: « Quis es, sanctissime Pater, qui mihi talia loqueris? Ego sum, ait, Hispaniarum doctor Isidorus, B. Jacobi apostoli predicatione successor; dextera hec ejusdem Jacobi apostoli est, Hispanie defensoris; et his dictis visio ablata est. Evigilans igitur imperator, convocatis episopis, et qui cum eo erant comitibus, ex ordine eis narravit visionem. Qui cum audissent, præ nimio gaudio ubertiam lacrymas fundentes, Dei omnipotentis clementiam collaudabant. Quidam vero ex eis dixerunt: Domine, si acceptum est vestre majestati, statu mis confraternitatem, nos ejus patrocinis iam in vita quam in morte commendantes. Placuit sermo tumictis, et factum pacis osculo firmaverunt. Verum quia regina domina Sancia studiouse imperatori suggesterat, quatenus reverendum Petrum Ariæ priorem, qui cum suis Canonicis sub habitu et regula beati Augustini in Carvalianensi dgebat monasterio, ad Legionensem S. Isidori transferret ecclesiam, quidam milites, ejusdem regioæ sue dominas bene-

23. Bollandiani Adfonsum, sive Alphonsum VII, cum Alfonso X confundunt. Alphonsus VII, filius comitis Raimundi, et Urrace, secu' i<sup>xii</sup> initio regnavit, ac se Hispanias imperatorem nuncupavit. Alphonsus X, filius S. Ferdinandi et Beatrice, filie imperatoris Germaniae Philippi, s<sup>xiii</sup> regnum tenuit, et imperator Germaniae renuntiatus fuit. De Alphonso VII sermo est in hoc opere, non de Alphonso X Sapiente cognominato. Apparitionem S. Isidori breviter narrat Rodericus Toletanus de Reb. Hisp. lib. vi, cap. 11: Cumque jam in purpura diadematis seminarium discidiū germinasset, imperator, congregato exercitu, obsedit Beatiam; et cum de suis aliqui recessissent, Saraceni undique congregati, ad solcendam obsidionem illuc advenerunt. Apparuit autem in nocte Sanctus Isidorus confortans imperatorem, et in congressu crustino se polliens adjutorem. Igitur luce crustina apparet, initio prælio, juxta promissum sancti Isidori obtinuit imperator, etc. Et propter miraculum ecclesiam S. Isidori conventu Regularium ordinavit, et donariis plurimis adbravavit. Beatis autem est urbs in regno Granatensi Beati vul-

A volentiam captantes, inquiunt suadentes: « Domine, si placet vestre celstudini, quod petit soror vestra regina domina Sancia, admodum esset Deo acceptum et sanctissimo confessori, atque toti imperio vestro, per Canonicorum oratione remedium salutare. » Ad hanc imperator respondit: « Et unde hoc scimus, utrum hoc placeat Deo et ejus confessori, vel non? » Cui optimates responderunt: « Etiam, domine, quibusdam servis Dei insinuatione superna est revelatum, et sorori vestre regine domine Sancie. » Ad hanc gratias agens imperator benedixit Dominum. Pontifices autem sacri, una cum comitibus gratias agentes, ordinaruerunt simul, quod cum acclamacione nominis S. Isidori et S. Jacobi, prima aurora hostes aggredieruntur. Imperator vero post hanc pressus sopore, apparuit ei beatus confessor lætiori vultu dicens: « Quam statuisti confraternitatem, in mea protectione suscipio; et eam fideliciter observantibus, ero adjutor in vita et in morte. Quod ante me de Petro Ariæ priore atque ejus Canonicis est tibi suggestum, Deo omnipotenti et gloriosissimis 512 Genitrici ejus acceptum est et mihi. Fac igitur confortare, et esto vir: quia aurora illucentia tradet tibi Dominus, meo obtentu, universam hanc multitudinem; insuper omnes citra mare Saracenorum reges tuo subdentur dominio. » His dictis sanctus disparuit. Factusque ita imperator aujactor de visione, ut sui ad bellum procederent, imperavit. Qui, jussa vii milie adimplentes, Saracenorum exercitum devastabant. Videntes autem Agareni Christianorum audaciam, et se a suis trucidari multua cæde, terga dederunt fugiendo; nostris reficta multitudine spoliorum: Saraceni vero qui erant in civitate, ad imperatorem egressi, se et civitatem ei tradiderunt. Reliqui vero Hispanie reges Saracenorum et etiam Christianorum principes, perpendentes cum catholicæ imperatore esse coelestis victoriam, ei se vasallos et tributarios B. Isidori Victoriae statuerunt. Post tot felices successus in Legionem regressus, accersito venerandæ sanctitatis Petro Ariæ Priore, vix ab eo multis precibus obtinuit, quod com suis canonicis ad S. Isidori monasterium transferret, tradens eis plura dona et privilegia perpetue libertatis.

24. Quodam tempore, quod, non sine causa et merito, per beneficiorum subtractionem humanum genus Dominus velle corrigere, vel forte, ut se in B. Isidoro ostenderet gloriosum, accidit ut præ indignitia pluviarum omnes fere segetes, cum aliis terra nascentibus, per triennium deperirent. Vident ergo dominus Joannes bonæ in morte, tunc temporis Legionensis pontifex, tantam cladem; videntes et religiosi viri, videlicet abbas S. Claudi<sup>i</sup>; et priores S. Isidori et S. Marci, qui in eadem urbe et ejus suburiis morabantur, ad unicum et singulare præ-

go appellata. AREV.

<sup>D</sup> « Hic est Adephonsus, coenitis Raimundi et Urrae filius, in schismate imperii electus imperator contra Richardum Anglium an. 1258, usque duar. an. 1274 ea dignitate ultra cessit. BOLLAND.

<sup>b</sup> Post interceptas Alherianam, regni Granatensis urbem maritimam, et Cordubam, obsedit Bæciam. Ita Tudensis in Chronico: ast hic Beatis, forsitan Bazæ antiquis Basti in eodem regno Granatensi; aut Brezzi in Castilla Nova, in hujus regni continuis: quoniam assignat Gonzalez de Avila. BOLLAND.

<sup>c</sup> Tudensis in Chronico addit milites defluxisse, et ideo cum paucis peristisse. BOLLAND.

<sup>d</sup> Sancta soror regis, ab hoc regina vocari jussa, permanuit in virginitate, Christi ecclesiæ multis insigniis decorando, monasteria construendo, et Christi pauperes recreando. Ita Tudensis in Chronico BOLLAND.

<sup>e</sup> Joannes, creatus episopus circa annum 1152 quo decessor Arias æger suum testamentum condidit BOLLAND.

<sup>f</sup> Ordinis S. Benedicti. BOLLAND.

sodium confugerunt, Dei omnipotentiam exorantes. Sumpsit proinde præfatus pontifex corpus S. Froylanus<sup>a</sup>, cum aliis reliquis quampluribus quæ in ejus ecclesia venerantur. Sumpsit et abbas S. Claudii corpora SS. Claudii, Lupercii et Victorici, quæ in ejus monasterio requiescent. Sumpsit et prior S. Isidori corpus S. Vincentii, et duarum sororum ejus non minimam partem, ut ordinaretur processio. Omnes ecclesiasticis se preparant indumentis; attamen quia, sine consecutione bravii<sup>b</sup>, alias jam cucurrent sine corpore beatissimi confessoris Isidori, se illud non posse consequi existinarent: ideoque ac cesserunt prædictus pontifex, et venerabilis Christi virgo domina Sancia, soror imperatoris, ad dominum Petrum Ariæ, monasterii S. Isidori tunc priorem (nati usque ad ejus obitum abbatem minime habuerunt) rogantes ut corpus jam dicti sanctissimi confessoris ad processionem, cum ceteris sanctorum corporibus et reliquis portaretur: credebat namque per tantum alvocatum omnia consequi postulanda. Quorum vix precibus inclinatus, habito tandem sruorum Canoniconum consensu, qui velut thesaurum, sicuti erat 513 incomparabilem (existinabant), ad portandum illum humiliter acquievit. Portantes itaque cum summa reverentia arcam auream, vernantibus margariis atque coruscantibus decorataam, in qua continebant pignora tanti Patris; ordinata processione, ad quendam montem, qui non longe a civitate distat, juxta viam quæ dicit ad B. Jacobi limina, pervenerunt. Ubi humilium pauperum convenit maxima multitudo, fundendo lacrymas, gemendo, suspirando; et uberiori devotione, tanquam illi Israel quondam convenientes ad Moysem in Bim<sup>c</sup>, suppli- citer quærebant a Domino beneficium pluviale. Ibi venerabilium sacerdotum et clericorum consensus eximus, ibi religiosorum sacri conventus, ibi omnium populorum plurima turba, et utriusque sexus pene innumerablem multitudo adstabat. Venerabilis pontifex, Ecclesiae Christi sponsus, tantorum circumdatus multitudine filiorum, pontificibus infulis decoratus, omnes suo sermone mellifluo ad Dominum exorandum sollicitat, ut eos gaudentes reperi faciat, impetratis ab eo sanctorum precibus misericorditer postulatis. Sed quia iudicia Dei abyssus multa, a suo desiderio aliquantulum sunt fraudati. Cumque more solito processionale officium, expletio sermone, cum eleemosynarum largitione et orationis devotione maxima, completeretur, assumptis sanctorum corporibus cum reliquiis universis, acceaserunt ad venerandum corpus cum summa reverentia, ut illud ad suum monasterium reportarent. Sed tanto pondere Spiritus sanctus fixit illud, ut velut beatissima Lucia<sup>d</sup> in agone martyrii constuta, immobile permaneret. Inspiciens Petrus Ariæ prior et grex tibi creditus, se tanto Patre oboatos, cum cordis amarum line non modice lamentabantur, et pium cordis affectum lacrymis et suspicitiis ostendebant; siebant namque, *Quis in tribulationibus consolabitur tribulatos?* Hæc et his similia proferentes, osculabantur terram coram splendidissima arca ejus. Interea domina Sancia, virgo Christi venerabilis, que vere meritum sancti te pollebat, et euas mirabilis de- votionis fervore amabat, venit cum ingenti turba procerum ac dominarum; et genuinatis suspicitiis, cum magno cordis gemitu et lacrymis, coepit cum immenso dolore voce dulissima exclamare, flexis genibus coram arca: *O mi sponsa, inquit, et domine, qui dum in carne viveres, desolatos es dignatus consolari, cur me miseram sponsam tuam desolatam relin-.*

<sup>a</sup> S. Froilanus, ex abbate Benedictino episcopus Legionensis, colitur 5 Octobris. BOLLAND.

<sup>b</sup> Astatuditur a illud I Corinthus. ix: *Omnis quidem currunt, sed unus accipit bravium.* BOLLAND.

<sup>c</sup> Nic. Antonius, citato quodum ms. Ambrosii Morales, asserit hujus verbis, non rident ulla in mundo reliquias tam splendido ac divite ornata assertari: *arcæque majorum partem esse laminis aureis*

A quis? Quo me sine tuo solatio, velut abjectam et repudiataam, ire disponis? Cur saltem Canoniconum lacrymas fundentium coetum, ac prælatos una cum eis, ad umbram cui culmine supplicantes non exaudis, unica consolatio nostra? Singulare eorum dolor communis omnibus erat factus; ita quod vix posset a fletu aliquis abstinere. Tandem epis opus, abbas, et priores sepe dicti, cum omnibus, qui aderant, clericis, 514 tam religiosis quam sæculibus, hec videntes, votum, juramento firmatum prose suisque successoribus, emiserunt, quod amplius, pro quanto vel qualicunque periculo imminentem, nequaquam sacrum corpus ab ejus ecclesia moveatur. Interim universitas populorum astantium, lacrymis perfusa, censem ei spopondit se perpetuo soluturam, si reverti ad locum pristinum dignaretur. Expleto vero triduo in amaritudine et lamento, post emissionem voti, accesserunt ad arcam sanctissimi confessoris, et eam sumentes ita levem et portatatem invenerunt ut omnes fere sicut et erat, uira utrum existinarent. Concurrunt omnes, qui prins arcam immobile viderant et audierant; et admiratione repleti, cooperant Deo lautes et beato confessori suo Isidoro suppliciter decantare. Pulsatur campanarum urbis per omnes ecclesias multitudo: repletur aer jubilationibus, et tellus affluentissimis imbribus fecundatur. Catervatim civitas omnis ruit, et omnis accelerat regio Dei magnalia contemplari, que in sancto suo gloriose ostenderat Dominus majestatis; et de adimpleto desiderio glorificabant universi omnipotentiam Salvatoris. Tanta fertur illo anno suis fertilitas panis et vini et aliorum terræ fructuum, ut copia mensuram excedere reviveretur. Ad ejus vero regressum tota jubilat regio, civitas exultatione repletur, et luminosa dies novis luminibus inclarescit. In ejus occursum omnis homo procedit, et solemnes excubiae ab omnibus exsolvuntur. Intrantes itaque monasterium, cum hymnis et laudibus, in sacro loco corpus sanctissimum posuerunt, et arcum instrumentis ferreis grossis fortiter munientes sub ipsis firmamenti lapidibus firmaverunt, ut item iuxta emissum votum deinceps a nemine moveatur. In memoria siquidem tanti miraculi, in monte jam dicto, scilicet, ubi Dominus B. Isidori corpus ostendit immobile, usque in hodiernum dieu ecclesia in ejus ostenditur nomine fabricata.

## CAPUT VI.

### Varii energumeni liberati. Epilogus.

25. Tempore etiam Adeonsi imperatoris, quidam demoniacus ad prædictam ecclesiam venit, sequente præse: tiam beati confessoris jactavit; ubi per aliquantos dies demoratus, cum quadam nocte Canonicis ad divina surgerent officia, ager, vel in eos nescio quis, crebris vocibus clamare coepit, dicens: *Isidorus me ejicit.* Cumque eum omnes circumstarent, facto magno sonitu demon recessit, agrumque laboriosum nimisque cruciatum reliquit. Omnes classicæ omnia cum lacrymis sonantes, dederunt laudes Deo et confessori Isidori.

26. Alio quoque tempore, qui tam vir silius suum jam adultum demoniacum ad prædicti confessoris ecclesiam duxit, et coram altari posuit. Nocte igitur insecura, cum pater, nimis labore et dolore sessus, se sopori dedisset, circa medium noctem, iam nobis in choro divina mysteria peragentibus, puer clamare coepit, dicens: *Pater, pater, pater.* Expergesfactus, minitumque turbatus pater, puerum diligenter in-

tectam aut inaugaram, etc. BOLLAND.

<sup>a</sup> Imo in Mara, antequam venirent in Etim, ut habetur Exodi xv, 24: ibi enim aquæ potabilis defectu populus laboravit, in Etim autem erant 12 fontes aquarum. BOLLAND.

<sup>b</sup> Colitur S. Lucia 13 Decemb. ad quem diem Acta et Martyrologia hanc ejus immobilitatem depredant. BOLLAND.

terrogavit; **515** cur tot emitteret voces? Patria puer gesta narravit dicens: *Duo nobiles viri, pretiosissimis induit vestibus, vobis dormientibus, ad me venerunt, qui me summi nuntiaverunt dicentes: Dominus noster Jesus Christus te per nos salvum fecit. Cunque eos quinam essent interrogarem, dixerunt: Ego Petrus apostolus, et iste B. Isidorus. Sicutque sanus effectus, simul cum parentibus dabat laus Deo.*

**27.** Nostris autem temporibus, quibus non solum corpora verum et merita defecerunt, accidit quod cum vir quidam de Saldaniæ partibus, gratia recuperandæ sanitatis filio parvulo, quem deponuit iniquissimus vehementissime agitabat, apud Ecclesiam sancti Bartholomai, quæ sita <sup>a</sup> dignoscitur in Cepta, debito ac devoto supplicandi officio accessisset, nihilque, ut credimus, siue dubia impetrasset, mortus et lugubris ad propria disposuit remeare. Itaque eum Legionensis urbis ambituus attigisset, causa ejus laboris cogita, dictum est ei a quibusdam: *Eia age, festina beati Isidori adire limina, qui laborantibus hujusmodi indubitate salutis conferre remedia consuerit, cum his quorum ibi pignora venerantur.* Quo auditio, pater illius pueri, effusus lacrymis, perniciibus evolat alis, sanctumque Dei voce rogans humi*i*, postulat ut nato dignetur conferre salutem. Mox confessoris sternitur ante locum. Mira res et temporibus nostris raro usitata; statim atque lignum dominicum, ut ori pectorque pueri fuit superpositum, immundus spiritus immundas per partes divino agente judicio, compulsius exstitit exire. Unde factum est, ut puer, quod aetate vix potuit, d' vina virtute in hujusmodi verba prorupit, *Deo et B. Isidoro gratias, sanus sum.* Oblatoque sibi pom*o*, quod super thecam beatissimi Isidori confessoris et super altare positum fuerat remedium sanitatis, puer idein coepit in eo ludere; immo quod verius est, creature Creatori nostro, tam pueri er quam mirabiliter, exsu tare.

**28.** Quedam etiam adolescentia, de villa quæ dicitur *Nigrellos*, cum a dæmonio gravissime torqueretur, ad basilicam S. Isidori est ad lucta, quæ in le prius non discessit quam sanitatis gratia plenius recepta, et spirito nequissimo fuerit liberata. Signum autem sanitatis, quod facere solet illa maligna societas, num*us* fuit, quem per os mulierculæ dæmon invitus projecens, promisit se in eam nunquam ulterius reversurum. **516** Nummus autem apud nos a ejus confusionem diligenter habetur repositus, ut omnes qui viderent glorificant Patrem Domini nostri Iesu Christi cum Spiritu sancto, qui in sanctis suis mirabilis per eosdem dignatur mirabiliter operari. Nec praeterendum est quod didicimus ea referente, quod saepe dictus dæmon eam aut in aquam, aut in ignem scipio projecisset, nisi beatus Isidorus ei clementer ac potenter se duceret opponendum. Quod in le liquido averti potest, quod cum ad

**27.** Reposui de Saldaniæ partibus pro de Saldaniæ partibus: nam in historia Hispanica miraculorum S. Isidori, ut observat Florezius tom. XXII Hisp. sacr. pag. 441, hoc miraculum contigisse dicitur en terra de Saldana, et pro Saldana scriptores nostri usurpabant Saldaniam, quod est oppidum in Castellæ Veteris tractu campestri. Bollandiani ediderant etiam apud ecclesiam sancti Bartholomai, quæ . . . Situ dignoscitur incepta: quo spectat nota . . . Re scripti quæ sita dignoscitur in Cepta; non eadem historia Hispanica sic refert, en terra de Cepeda. Ac fortasse auctor scripsit in Cepeda. Si historia Hispanica miraculorum S. Isidori a manu in his est, plura vero legioni restituere liceat. AREV.

\* Viletur dreesse nomine loci in quo ecclesia illa sita et aëlitari cœpta fuit. BOLLAND.

<sup>b</sup> Crox lignea, quæ solet in exorcismis aëliberi, ut infra iterum dicitur. BOLLAND.

**28.** Nigrellos fort. Hispani dicunt Negrillos. AREV.

A pontem Roderici Justi ventum e set, qui eam vexabat dæmon in aquam precipitare voluit et fecisset, nisi beatus Isidorus (ut ipsa dicebat) illam per manus fortiter tenuisset: clamabat enim dæmon quod nullatenus ab ea pelleretur, nisi per B. Isidorum, sicut rei exitus comprobavit. Interrogatus etiam malignus spiritus cur mulierem Christianæ religioni devotam invadere præsumpsisset? respondit, « Huiusce rei vicina sua occasio fuit atque causa quæ exprobrobat et falso illi amarium imponebat, in tantam amaritudinem deduxit animam ejus, ut mente ultra quam credi potest consernata, et super objectu criminis inde sinister cogitando sollicita, mihi viam aperuit invadendi; sed frustra, inquit: eam invitus deserco quam intravi, initio Isidoro me pellente. »

**29.** Non multo post accidit quod mulier quædam, de villa quam Ollarios vocant oriunda, furore demoniaco vehementissime atque creberrime agitata, cognovit eam comitantibus atque tenentibus, ad ecclesiam S. Vincentii de la Cotera est adducta, ubi dæmones eam ad terram continuo allientes, dixerunt quod non erant nisi per Isidorum propellendi, quem in ipsa arreptione eadem mulier primus in ocarat. Quo responso accepto, non tam in verbis dæmonis, sed in virtute Domini confidentes, qui sanat e nitrato corde et alligat contritiones eorum, ipsam confessam Legionem revolvunt, exactissime custoditam, ne eam maligni spiritus in profundum aquarum darent precipitent; quod ab eis iam fecerat multoties attentatum. Quinta igitur feria, cum limina ecclesie B. Isidori ingressa fuisset, cibumque manu sacerdotali benictum, et refocillanda in inbecillitatem corporis, pregustare mulier voluit et, arreptam continuo et vaciferantem terribiliter alliserunt. Ligno autem dominico superposito, cum eos invocatione divina sacra rulos expellere laboraret, Frusta, inquit dæmones, laborus: quia non nisi

C in prima Dominica, po sessionem, quam prehendimus, relinquemus. Tunc enim venturus est Isidorus, qui cum Dominicu de Silos captivis insistit apud Mauritaniam et liberandis. Subjecerat etiam: Quia Isidorus, adversus partem nostram, causam cuiusdam sovet prostitulæ, quæ mo o apud Arevalum <sup>d</sup> est defuncta: Dominicum tamen, **517** et Isidorum, inquietum, prævenit Vincentius, nobis per omnia inimicus. Quod I. Vincentio, sanctarum Sabinae et Christi germano, eius corporis glebae glorioissimus rex Fredenandus, post translationem beatissimi Isidori non multo, ab Abula Legionem transtulit, et in theca miro opere fabricata in ejusdem ecclesia, sicut supra retulimus, socialiter collocavit, sine dubio intelligamus esse dictum: Indignum enim esset, ut tantorum patronorum vera fraternitas, quæ locum jure communis vinclata, miraculorum non vindicet et effectum. Sequenti ergo die Dominica, thesaurario divino monitu excitato, ut ad ecclesiam

**D** 29. Oppidum Ollarios crediderint ab Hispanis vocari Olleros. Quod infra dicitur, lap. dem de pelago Salmantino extractum, id intelligo de flumine S. I. mantino. Nam pelagus pro quavis unda, seu aqua, etiam fluviali, accipitur ab scriptoribus mediis aevi, ut multis exemplis Cangius constat in suo Dictionario. AREV.

<sup>c</sup> Nic. Antonius annotat Mauritaniam pro Maurorum in Hispaniæ ditione positam esse. BOLLAND.

<sup>d</sup> Arevalum, virgo Arevalo, municipium Castellæ Veteris, versus Abulam ueniens: neque dubitamus quin cetera quoque loca supra nominata intra vel circa Legionensi regni fines quaterna sint, et in mappis geographicis non inveniantur expressa, scilicet Sollavia, Nigrilos, O larios, etc. BOLLAND.

<sup>e</sup> Esse thecam eburneam laminis aureis cooperatum, ex Ambrosio Morales tradit Nicolaus Antonius. BOLLAND.

festinus pergeret; et ad matutinos celebran los signum daret; factum est, ut ad primum ictum tintinnabuli, tibulario et quain pluribus aliis canonicis presertim, qui ut viderint rei exitum convenerant, mulier arrepta fuit a dæmonis, sicut prædicterat spiritus falsitatis; sed urgente spiritu veritatis, ipsaque coram altari B. Isidori prostrata, dæmones se ibi non posse ulterius remanere protestantes, et locum per quem exire deberent, miserabiliter postulantes; per eam partem compulsi sunt egredi, per quam humanae superfluitatis egreditur turpitudine. Ad indicium divini miraculi, unus illorum dæmonum per os muliercula projectum numinum, et alius lapillum, quem de pelago Salmaritano se eodem momento asseruit extraxisse: tertius autem iam plumbeum loco signi dederat, quod eadem mulier in summitate vittæ colligatum circumferebat. Quo viso miraculo, omnes qui adsuimus, universitatis auctorem, qui per beatos Isidorum et Vincentium, ad virtutis sue magnificam declarandam, operari mirabiliter non desistit, cantione laudis sua proseguentes, *Te Deum laudamus*, prorumpimus magna voce, campanis omnibus pulsatis, ut justa Psalmista, in voce exultationis et jubilationis, in chordis et organo, in cymbalis benesonantibus, laudetur de Cœlis Deus.

30. Cum contra inductionem Ecclesie, in festo Sanctarum virginum Justæ et Rufine, mulier quedam servilis operis quidquam facere attentaret; ita unius manus privatus officio, quod nequam poterat eam volvere, vel monere. Sed credens meritum B. Isidori liberari, confestim ululans, ei vociferans ad

A ejus ecclesiam apportatur. Quæ tangens arcam in qua ejusdem sanctissimi corporis cineres recundantur, tam subita convaluit sanitatem, ut plurimi, qui a terant, tam clerici quam laici, tam mares, quam feminæ, mirantur.

31. Ecce enim mitislicet ille legifer Moyses sicut populo aquam de petra producit; et Christi profecto legifer Isidorus silentem fugitivum de pavimento altaris silice potans reducit. Ecce Sunamitis filium suscitat Eiseus; et Astoricensis civis surdum et mutum puerum curat Isidorus. Ecce Petrus Aeneam consolidat paralyticum; et Isidorus sanato paralyticum, etian stuporem super hoc convertit Julianum. Ecce et obssessis corporibus dæmones ejicit Jacobus; exclamat ex his patenter, quod eos frequentes 518 ejiciat Isidorus. Ecce cum Joanne Petrus claudum sanat; et quod cum eodem Petro ægrum Isidorus curaverit, puer energuinenus pronuntiat. Ecce Isidorus, ut Stephanus Dei gratia plenus, in Legionensi urbe magna in populo signa facit. Ecce in ultimis fere temporibus, ejus meritis inribribus tellus arida secundatur, velut tempore Eliæ qui in Carmeli vertice constitutus, tandem pronus oravit in terra, quo usque super aridam sonus multæ pluviae est auditus. Congruum esset nimis, sed impossibile, omnia memorare, omniaque colligere, quæ per eum Dominus ubique, et maxime in ejus ecclesia operatur; ad ejus nainque altare assidue nova coruscant; et multiplicatis intercessoribus, animarum corporumque gloriosa beneficia impetrantur, per Dominum nostrum Jesum Christum.

## APPENDIX IV.

### CONCILII HISPALENSE II.

SIVE

**SYNODUS HABITA IN CIVITATE SPALI, SUB D: E IDUCUM NOVEMBRIUM, ANNO NONO REGNANTE  
SISERUTO GLORIOSISSIMO PRINCIPE, AERA DCLVII, ID EST, ANNO CHRISTI DCXIX, PRESIDE  
B. ISIDORO ARCHIEPISCOPO HISPALENSI.**

(Hoc concilium habet inter alia Collectionis S. Isidoro attributæ, tomo LXXXIV.)

## APPENDIX V.

### CONCILII TOLETANUM IV

**EPISCOFORUM LXII, PROVINCiarum HISPANIE ET GALLIE**

**Celebratum aera DCLXI, anno Christi DCXXXVIIIP**

(Iste etiam concilium existat tomö LXXXIV.)

## APPENDIX VI.

**PRÆFATI COLLECTIÖNIS CANONUM IN QUODAM CODICE VATICANO S. ISIDORO AFFICTA.  
IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI INC:PT PRÆFATI SANCTI ISIDORI EPISCOPI.**

*Isidorus servus Christi Hectori conservo sub, et parviti in Domino salutem.*

1. Compellor a multis tam episcopis quam reliquis servis Dei Canonum sententias colligere; et in

uno volumine redigere, et de multis unum facere.

2. Quod nullus possit juxta canonican institutio-  
nem accusari, vocari, judicari, aut damnari, donec suis rebus est spoliatus; aut a sede propria vi, aut terrore pulsus.

4. In nota ad fin. cap. 91, Isidorianor. adverti,  
post duo concilia, quibus Isidorus praefuit, apponendam prefationem hanc Isidori nomine ad *Hectorem*,  
quæ, ut alii legunt, ad *lectorem*, in codice Vaticano  
4160 descriptam, quæ fortasse pseudo-Isidoro ansam  
præbuit conligendi ubiorem aliam, quæ in colle-

ctionibus pseudo-Isidorianis reperitur: nisi dicere malimus, ab ipso psu lo Isi'oro hanè primum su' se suppositam, quæ vel ab eodem, vel ab alio deinde aucta fuerit. Probabilius tamen esse existimo com-  
pendium hoc quoddam esse uberioris prefationis ca-  
nonum, quæ jam typis vulgata est.